



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月9日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社  
 コード番号 5268 URL <http://www.asahi-concrete.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 堅太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 塚原 宏

TEL 03-3542-1206

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,330	15.5	109	96.2	151	59.5	94	50.0
2019年3月期第1四半期	2,017	21.6	56	71.2	94	58.3	63	59.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	7.22	
2019年3月期第1四半期	4.81	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	14,121	9,523	67.4
2019年3月期	15,259	9,728	63.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 9,523百万円 2019年3月期 9,728百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				12.00	12.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,500	14.4	150	210.5	180	113.6	110	126.4	8.37
通期	10,500	2.4	480	8.5	510	5.0	320	2.6	24.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	13,233,000 株	2019年3月期	13,233,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	85,457 株	2019年3月期	85,457 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	13,147,543 株	2019年3月期1Q	13,147,635 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

実績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は緩やかな回復基調で推移いたしましたものの、海外経済の不確実性など先行き不透明な状況にありました。当社の関連するコンクリート製品業界でも厳しい状況が続きました。

当社は、耐震性に優れた接着継手工法「TB（タッチボンド）工法」と環境に配慮した施工法「ECO-C・L（エコ・クリーンリフト）工法」の普及活動を軸として、主力製品であるボックスカルバートをはじめとする各種製品の営業を展開いたしました。

こうした取り組みにより、当第1四半期累計期間の売上高は23億3千万円（前年同四半期は20億1千7百万円）、損益面では営業利益1億9百万円（前年同四半期は5千6百万円）、経常利益1億5千1百万円（前年同四半期は9千4百万円）となりました。

特別損失を差し引きし税金費用5千4百万円を控除した結果、四半期純利益は9千4百万円（前年同四半期は6千3百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### （コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、受注高は26億9千4百万円、売上高は23億1千7百万円（前年同四半期は20億4百万円）、セグメント利益は1億1千4百万円（前年同四半期は6千1百万円）となりました。

- ① セメント二次製品部門は、受注高が10億9千8百万円、売上高は9億7千9百万円（前年同四半期は9億6千6百万円）となりました。
- ② 工事部門は、受注高が9千8百万円、売上高は9千6百万円（前年同四半期は8千2百万円）となりました。
- ③ その他の部門は、工事用資材及びコンクリート製品に装着する資材等で、受注高は14億9千7百万円、売上高は12億4千1百万円（前年同四半期は9億5千5百万円）となりました。

#### （不動産事業）

不動産事業は当社が保有するマンション等の賃貸収入で、売上高は1千3百万円（前年同四半期は1千2百万円）、セグメント利益は6百万円（前年同四半期は5百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

当第1四半期会計期間末における総資産は141億2千1百万円（前事業年度末に比べ11億3千7百万円減少）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ9億3千1百万円減少し、96億7千万円となり、固定資産は前事業年度末に比べ2億6百万円減少し、44億5千1百万円になりました。流動資産の主な減少は、売上債権の減少11億5千万円となっております。

#### （負債）

当第1四半期会計期間末における負債は45億9千7百万円（前事業年度末に比べ9億3千3百万円減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ9億2千万円減少し、35億1千5百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ1千2百万円減少し、10億8千1百万円となりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の減少7億6千8百万円であります。

#### （純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は95億2千3百万円（前事業年度末に比べ2億4百万円減少）となりました。主な減少は、その他有価証券評価差額金1億4千1百万円となっております。その結果、自己資本比率は67.4%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期第2四半期（累計）及び通期の業績予想につきましては、2019年5月16日に公表しております予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,573,611	4,708,739
受取手形及び売掛金	3,928,077	3,229,819
電子記録債権	1,149,295	696,781
製品	789,725	840,032
原材料及び貯蔵品	80,777	95,750
その他	86,646	103,737
貸倒引当金	△6,147	△4,765
流動資産合計	10,601,986	9,670,095
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	187,416	184,481
機械及び装置（純額）	176,491	174,975
土地	1,677,601	1,677,601
その他（純額）	387,984	380,678
有形固定資産合計	2,429,493	2,417,737
無形固定資産	69,352	69,298
投資その他の資産		
投資有価証券	861,418	765,812
関係会社株式	1,121,867	1,013,204
その他	187,756	195,075
貸倒引当金	△12,666	△10,010
投資その他の資産合計	2,158,375	1,964,082
固定資産合計	4,657,222	4,451,118
資産合計	15,259,208	14,121,214
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,315,486	1,799,409
電子記録債務	1,410,665	1,158,648
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	74,560	15,962
賞与引当金	104,105	39,035
その他	331,953	302,815
流動負債合計	4,436,770	3,515,872
固定負債		
長期借入金	800,000	800,000
退職給付引当金	64,953	64,889
その他	228,894	216,460
固定負債合計	1,093,848	1,081,350
負債合計	5,530,619	4,597,222

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	7,323,665	7,260,790
自己株式	△45,079	△45,079
株主資本合計	9,302,541	9,239,665
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	426,048	284,326
評価・換算差額等合計	426,048	284,326
純資産合計	9,728,589	9,523,992
負債純資産合計	15,259,208	14,121,214

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	2,017,611	2,330,935
売上原価	1,719,379	1,984,359
売上総利益	298,231	346,575
販売費及び一般管理費	242,193	236,655
営業利益	56,038	109,919
営業外収益		
受取利息	167	156
受取配当金	41,114	44,711
その他	2,687	1,299
営業外収益合計	43,968	46,167
営業外費用		
支払利息	3,259	3,259
その他	1,931	1,550
営業外費用合計	5,191	4,810
経常利益	94,815	151,277
特別利益		
短期売買利益受贈益	6,420	-
特別利益合計	6,420	-
特別損失		
固定資産除却損	1,822	1,749
特別損失合計	1,822	1,749
税引前四半期純利益	99,413	149,527
法人税、住民税及び事業税	6,689	5,483
法人税等調整額	29,442	49,150
法人税等合計	36,131	54,633
四半期純利益	63,281	94,894

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。